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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá světelnou technikou, zejména světlem emitujícími

diodami. V první kapitole jsou představeny základní světelně technické veličiny a světelné

zdroje. Součástí této práce je také navržený soubor měření, jehož výsledky slouží

k porovnání základních světelných zdrojů a jejich světelně technických parametrů. V další

části jsem vytvořil návrh osvětlovací soustavy se zářivkovými a LED trubicemi. Tyto návrhy

osvětlení posléze porovnávám. V závěrečné části jsem zhodnotil technologii LED a její

užitečnost v praxi.

Klíčová slova: světelná technika, světelný zdroj, svítidlo, svítivost, světelný tok, prostorový

úhel, jas, osvětlení, měrný výkon

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the lighting technology, particularly light-emitting diodes.

In the first chapter I introduce the basic photometric parameters and light sources.

Included in this work is also a proposed set of measurements, whose results are used

to compare the basic light sources and their light-technical parameters. In the next

section I created a draft of a lighting system with LED and a draft of fluorescent tubes.

Subsequently I compare the two drafts. In the final section, I evaluate LED technology and

its usefulness in practice.

Keywords: lighting technology, light source, light fitting, luminosity, luminous flux, solid

angle, brightness, lighting, specific power
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SEZNAM ZKRATEK

ČSN Česká technická norma

E Intenzita osvětlení

E14, E27 Patice pro světelný zdroj, různého průměru

I Svítivost

L Jas

LED Light-emitting diode - Světlo emitující dioda

OLED Organic light emitting diode - Organická světlo emitující dioda

Ra Index podání barev

λ Vlnová délka

Φ Světelný tok

Ω Prostorový úhel

Tc Náhradní teplota chromatičnosti

η Měrný výkon

U0 Rovnoměrnost osvětlení

UGR Unified Glare Rating - oslnění
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ÚVOD

Světlo je nepostradatelnou částí života všech organismů na této planetě. Zpočátku

se člověk musel spokojit s přírodními světelnými zdroji, mezi které patří zejména slunce

a měsíc. Jakmile člověk ovládl oheň, nebyl již omezen denním světlem. Oheň mohl být

použit v prostorách, do kterých by se sluneční záření nedostalo. Kromě toho, že oheň

zahřívá a osvětluje okolní prostory, používal se k zahánění zvěře, opracovávání předmětů.

Oheň jako zdroj světla a tepla vyžadoval poměrně náročnou údržbu, kterou bylo třeba

vykonat. Objevení a následné používání elektřiny postupně odhalilo další možnosti

způsobu osvětlení, a to vytvoření tzv. umělého světelného zdroje, čímž byla žárovka.

Postupem času se objevovaly různé typy umělých světelných zdrojů, jejich cílem vždy bylo

dosáhnout úspory elektrické energie, dosažení co největšího světelného toku a nejdelší

životnosti. V 20. století se počet typů světelných zdrojů značně rozšířil. Různé typy

světelných zdrojů mají své přednosti, ale také své specifické místo použití (nedá se použít

všude). Již na počátku 20. století se objevily náznaky příchodu nového světelného zdroje

na bázi elektroluminiscence, avšak přes značné komplikace bylo samotné objevení

až v druhé polovině 20. století. Jedná se o světelné zdroje LED (light-emitting diode), které

se díky neutuchajícímu vývoji dostávají téměř do všech oblastí lidských činností.

Na počátku 21. století se o tomto světelném zdroji hovoří jako o zdroji budoucnosti, jenž

by měl přinést značné úspory ve spotřebě elektrické energie spolu s výtečnými světelně

technickými parametry.

Tato diplomová práce se zabývá světelně emitujícími diodami. Zájem o toto odvětví

energetiky ve mně podnítil předmět Elektrické světlo. Je neuvěřitelné, jak světlo,

ať už přírodní nebo elektrické, zasahuje do našich životů.

1 TEORETICKÁ ČÁST - ZÁKLADNÍ POJMY SVĚTELNÉ TECHNIKY

5

1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 ZÁKLADNÍ POJMY SVĚTELNÉ TECHNIKY

V této práci jsou velice často používány pojmy svítidlo, světelný zdroj.

1.1.1 SVĚTELNÝ ZDROJ

Světelné zdroje jsou základním prvkem osvětlovacích soustav. Jsou to tělesa vyzařující

optické, zpravidla viditelné záření. Mohou být přírodní (slunce, měsíc apod.) nebo umělé

(svíčka, žárovka, LED a další).

1.1.2 SVÍTIDLO

Svítidlo je zařízení, které rozděluje, filtruje nebo upravuje světlo vyzařované jedním nebo

více světelnými zdroji. Zahrnují v sobě samotné světelné zdroje, spoustu dílů zajišťujících

připojení k elektrické síti, jejich upevnění a ochranu. Při použití svítidel v praxi je nutné

zohlednit okolní prostředí, a to z pohledu elektrických a provozně-technických vlastností.

Na svítidla je kladena řada požadavků, mezi které patří zejména jednoduchá montáž,

snadná údržba, dlouhá životnost, spolehlivost a nesmí být nebezpečná pro své okolí.

Nejdůležitější údaj pro svítidlo je ohledně charakteru jejich vyzařování světelného toku do

okolního prostoru.

Svítidla lze zařadit do různých kategorií, a to podle jejich oblasti použití (vnitřní, venkovní,

speciální) nebo jejich rozložení světelného toku (viz obrázek 1).

Obrázek 1 - Rozdělení svítidel podle rozložení světelného toku
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1.2 SVĚTELNĚ TECHNICKÉ VELIČINY

„Zrak člověka není uzpůsoben k tomu, aby v mozkových centrech vidění vznikaly počitky

reagující na souhrnné působení záření za určitou dobu. Pro proces vidění není proto

důležitá energie vyzářená zdroji za určitý čas, ale rozhodující je výkon, tedy zářivý tok

zdrojů a zejména jeho prostorové rozdělení. Při hodnocení kvality osvětlení se posuzuje,

do jaké míry osvětlení napomáhá postupu přijetí a zpracovávání informace přinášené

světlem a usnadňuje proces vidění a vznik zrakového vjemu. Proto se ve světelné technice

neposuzují energetické veličiny, ale pracuje se s fotometrickými pojmy a veličinami, které

respektují různou citlivost oka pozorovatele k záření o různých vlnových délkách. Pro

zajištění jednotnosti světelně technických výpočtů se počítá s hodnotami spektrální

citlivosti oka, tzv. normálního fotometrického pozorovatele.“ [1]

1.2.1 SVĚTELNÝ TOK

Světelný tok je základní světelně technická veličina, která odpovídá zářivému toku.

Vyjadřuje schopnost zářivého toku umožnit zrakový počitek (vjem). Jednotkou světelného

toku je lumen (𝑙𝑚). Světelný tok monochromatického záření 𝛷 pro konkrétní vlnovou

délku lze určit ze vztahu (1).

𝛷 𝜆 = 𝐾 𝜆 .𝛷𝑒 𝜆 = 𝐾𝑚 . 𝑉 𝜆 .𝛷𝑒 𝜆 (𝑙𝑚) (1)

Veličina 𝐾 𝜆 vyjadřuje světelný účinek monochromatického záření. Lze vyjádřit součinem

maximální hodnoty spektrálního průběhu 𝐾𝑚 a poměrné světelné účinnosti

monochromatického záření 𝑉 𝜆 , tj. vztahem (2).

𝐾 𝜆 = 𝐾𝑚 . 𝑉 𝜆 (𝑙𝑚. 𝑊−1) (2)

V soustavě SI se jednotky světelně technických veličin odvozují od základní jednotky

svítivosti 1 kandela.

„Mezinárodní orgány CIE a ISO v souladu s definicí kandely schválily, že maximum

Km světelné účinnosti záření 𝐾 𝜆 odpovídající monofrekvenčnímu záření základní vlnové

délky 𝜆 = 𝜆𝑚 = 555 𝑛𝑚, dosahuje u normálního fotometrického pozorovatele při

fotopickém (denním) vidění hodnoty 𝐾𝑚 = 683 𝑙𝑚. 𝑊−1. Jedná se o důležitou konstantu,

která spojuje fyzikální fotometrii a optickou radiometrii.“ [1]
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1.2.2 PROSTOROVÝ ÚHEL

„Velikost prostorového úhlu je určena velikostí plochy vyťaté obecnou kuželovou plochou

na povrchu jednotkové koule, jejíž střed (vrchol prostorového úhlu) je totožný s vrcholem

uvažované kuželové plochy.“ [1] Jednotkou prostorového úhlu je steradián (𝑠𝑟), určený

jednotkovou plochou (1 𝑚2) na povrchu jednotkové koule o poloměru 1 𝑚. Prostorový


[…]


elektronice (televize, monitory, mobily aj.).
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II. Tabulky naměřených hodnot z goniofotometru

Halogenová žárovka 53 W

γ [°] Emer [lx] Ei [lx] I[cd]

γ [°] Emer [lx] Ei [lx] I[cd]

120 0,00 0,00 0,00

-5 33,28 33,51 134,04

115 90,44 91,07 364,27

-10 29,20 29,40 117,61

110 90,64 91,27 365,08

-15 24,56 24,73 98,92

105 90,84 91,47 365,88

-20 22,24 22,39 89,58

100 89,68 90,30 361,21

-25 25,96 26,14 104,56

95 87,88 88,49 353,96

-30 36,04 36,29 145,16

90 87,84 88,45 353,80

-35 40,60 40,88 163,53

85 87,12 87,72 350,90

-40 45,92 46,24 184,95

80 86,72 87,32 349,29

-45 51,64 52,00 207,99

75 86,64 87,24 348,97

-50 56,84 57,23 228,94

70 81,56 82,13 328,50

-55 65,28 65,73 262,93

65 79,04 79,59 318,35

-60 79,88 80,43 321,74

60 77,92 78,46 313,84

-65 81,16 81,72 326,89

55 75,12 75,64 302,57

-70 85,16 85,75 343,00

50 71,20 71,69 286,78

-75 86,00 86,60 346,39

45 66,16 66,62 266,48

-80 85,16 85,75 343,00

40 58,96 59,37 237,48

-85 85,20 85,79 343,17

35 52,36 52,72 210,89

-90 86,76 87,36 349,45

30 42,00 42,29 169,17

-95 85,40 85,99 343,97

25 37,76 38,02 152,09

-100 85,52 86,11 344,45

20 32,68 32,91 131,63

-105 87,88 88,49 353,96

15 26,84 27,03 108,11

-110 88,04 88,65 354,60

10 33,36 33,59 134,37

-115 88,24 88,85 355,41

5 42,32 42,61 170,45

-120 0,00 0,00 0,00

0 38,32 38,59 154,34
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Obyčejná žárovka 75 W

γ *°+ Emer [lx] Ei [lx] I[cd]

γ *°+ Emer [lx] Ei [lx] I[cd]

120 0,00 0,00 0,00

-5 65,24 65,69 262,77

115 65,16 65,61 262,45

-10 70,08 70,57 282,27

110 60,92 61,34 245,37

-15 68,52 69,00 275,98

105 58,28 58,68 234,74

-20 68,04 68,51 274,05

100 55,32 55,70 222,82

-25 66,52 66,98 267,93

95 51,08 51,43 205,74

-30 67,16 67,63 270,50

90 47,32 47,65 190,59

-35 66,04 66,50 265,99

85 45,60 45,92 183,67

-40 65,84 66,30 265,19

80 48,36 48,70 194,78

-45 63,36 63,80 255,20

75 62,72 63,16 252,62

-50 62,84 63,28 253,10

70 62,32 62,75 251,01

-55 63,32 63,76 255,04

65 59,04 59,45 237,80

-60 62,40 62,83 251,33

60 60,08 60,50 241,99

-65 62,48 62,91 251,65

55 59,68 60,09 240,38

-70 63,20 63,64 254,55

50 60,72 61,14 244,57

-75 61,08 61,50 246,02

45 60,92 61,34 245,37

-80 59,84 60,26 241,02

40 61,80 62,23 248,92

-85 58,64 59,05 236,19

35 62,44 62,87 251,49

-90 57,16 57,56 230,23

30 62,08 62,51 250,04

-95 56,36 56,75 227,00

25 62,20 62,63 250,53

-100 52,88 53,25 212,99

20 64,80 65,25 261,00

-105 54,76 55,14 220,56

15 61,52 61,95 247,79

-110 57,84 58,24 232,97

10 64,08 64,52 258,10

-115 59,28 59,69 238,77

5 65,44 65,89 263,58

-120 0,00 0,00 0,00

0 68,44 68,91 275,66
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Kompaktní zářivka 20 W

γ *°+ Emer [lx] Ei [lx] I[cd]

γ *°+ Emer [lx] Ei [lx] I[cd]

120 0,00 0,00 0,00

-5 100,88 107,40 429,60

115 92,04 97,99 391,95

-10 106,84 113,74 454,98

110 90,24 96,07 384,29

-15 112,92 120,22 480,87

105 84,56 90,02 360,10

-20 118,56 126,22 504,89

100 90,32 96,16 384,63

-25 123,60 131,59 526,35

95 90,72 96,58 386,33

-30 128,80 137,12 548,49

90 95,68 101,86 407,45

-35 133,60 142,23 568,94

85 95,36 101,52 406,09

-40 134,40 143,09 572,34

80 99,68 106,12 424,49

-45 133,20 141,81 567,23

75 109,00 116,04 464,18

-50 127,60 135,85 543,38

70 114,76 122,18 488,71

-55 121,60 129,46 517,83

65 122,00 129,88 519,54

-60 113,60 120,94 483,77

60 128,00 136,27 545,09

-65 108,40 115,41 461,62

55 132,00 140,53 562,12

-70 100,80 107,31 429,26

50 136,00 144,79 579,16

-75 89,44 95,22 380,88

45 136,80 145,64 582,56

-80 87,72 93,39 373,56

40 133,60 142,23 568,94

-85 82,52 87,85 351,41

35 127,20 135,42 541,68

-90 77,68 82,70 330,80

30 122,40 130,31 521,24

-95 74,28 79,08 316,32

25 116,80 124,35 497,39

-100 69,04 73,50 294,01

20 111,20 118,39 473,54

-105 72,64 77,33 309,34

15 104,80 111,57 446,29

-110 70,28 74,82 299,29

10 98,80 105,18 420,74

-115 66,60 70,90 283,62

5 95,16 101,31 405,24

-120 0,00 0,00 0,00

0 96,28 102,50 410,01
