## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: <b>Aktuální stav technologie osvětlování pomocí zdrojů založených na LED</b>
Student: Bc. Ondřej BARTONIČEK Std. číslo: E14N0141P
Oponent: Lenka Raková

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 <b>25</b>
Odborná úroveň práce 50 <b>50</b>
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 <b>15</b>
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 <b>10</b>

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená diplomová práce je velmi kvalitně a precizně zpracována. Teoretická část práce obsahuje vysvětlení základů světelné techniky, historický vývoj zdrojů LED, jejich princip, charakteristické vlastnosti a možné oblasti použití. Následuje první z hlavních přínosů diplomové práce, tj. měření a porovnání zdrojů LED s ostatními vybranými světelnými zdroji. Technologie měření je správně vysvětlena a aplikována. Výsledky měření jsou navíc porovnány s parametry, které uvádějí výrobci těchto zdrojů. Druhou stěžejní částí práce je návrh OS v místnosti určené pro montážní práce ve firmě TE Connectivity. Pan Bartoniček vytvořil v softwaru DIALUX model stávající OS využívající lineární nízkotlaké zářivky a dva návrhy nových OS. První navrhovaná varianta obsahuje opět zářivková svítidla a druhá varianta využívá zdroje LED. Všechny tři modelované OS student správně vyhodnotil a to jak z pohledu světelné techniky, tak i z ekonomického hlediska. Ráda bych vyzdvihla, že pan Bartoniček zvládl ve své práci jak obsáhlá měření, která musela být značně časově náročná, tak zároveň dokázal vytvořit návrhy nových OS v konkrétní aplikační oblasti. Všechny výsledky uvedené v práci jsou výborně zanalyzovány. Diplomová práce pan Bartonička je po formální a odborné stránce na velmi vysoké úrovni a splňuje všechny body zadání.

### Dotazy oponenta k práci:

- 1) Uveďte příklad lokality v ČR, kde se v současné době využívají ve veřejném osvětlení zdroje LED?
- 2) Ovlivňují zdroje LED životní prostředí?
- 3) Jakou budoucnost mají podle Vás zdroje LED oproti ostatním světelným zdrojům? A doporučili byste ve všech domácnostech výměnu stávajících světelných zdrojů za zdroje LED?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 24.5.2016

.....
podpis oponenta práce